-
-
-
-
-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO
S O L I C I T A N D O  I N F O R M A Ç Õ E S
DETALHADAS SOBRE OS CONTRATOS
D E  A L U G U E L  D E  V E Í C U L O S
UTILIZADOS  PELA  INSTITUIÇÃO,  DE
RESPONSABILIDADE  DA  LIMPURB  -
EMPRESA CUIABANA DE ZELADORIA E
SERVIÇOS URBANOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CUIABA-MT:  REQUER
FORMALMENTE INFORMAÇÕES SOBRE
OS  CONTRATOS  DE  ALUGUEL  DE
V E Í C U L O S  U T I L I Z A D O S  P E L A
INSTITUIÇÃO  LIMPURB-  EMPRESA
C U I A B A N A  D E  Z E L A D O R I A  E
SERVIÇOS URBANOS.

Senhor(a) Presidente

Nos termos dos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI, do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, e em consonância com o disposto no artigo 64 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, requeiro
a Vossa Excelência que se digne a encaminhar o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá/MT, para que, no prazo legal de 15 (quinze) dias, envie a esta
Casa  de  Leis:  as  seguintes  informações  FORMALMENTE,  SOBRE  OS  CONTRATOS  DE
ALUGUEL DE VEÍCULOS UTILIZADOS PELA INSTITUIÇÃO- LIMPURB-  EMPRESA
CUIABANA DE ZELADORIA E SERVIÇOS URBANOS.
Solicito, de forma clara e detalhada:
a) Relação completa dos contratos de aluguel de veículos vigentes nos últimos 5 (cinco) anos,
contendo:

Número do contrato;
Empresa contratada;
Objeto;
Quantidade e tipos de veículos alugados;
Valor mensal por veículo e valor global do contrato;
Período de vigência.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300036003300320036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

-
-
-
-

b)  Cópias  integrais  dos  contratos,  inclusive  aditivos,  termos  de  referência  e  justificativas  de
contratação.
c) Critérios utilizados para escolha dos tipos de veículos,  com apresentação das necessidades
operacionais justificadas.
d) Relatórios mensais de utilização dos veículos, indicando quilometragem, rota, finalidade e setor
responsável.
e) Informação sobre eventuais processos licitatórios relacionados à contratação, especificando:

Modalidade de licitação;
Empresas participantes;
Ata de julgamento;
Motivos da escolha da empresa vencedora.

f) Valores totais pagos em cada exercício (ano), discriminando eventuais reajustes e glosas aplicadas.
g) Informação sobre veículos próprios, caso existentes, e justificativa para adoção do modelo de
locação em vez de frota própria.
2. Justificativa
O presente requerimento tem por objetivo assegurar a adequada fiscalização dos gastos públicos
realizados pela LIMPURB, em especial no que se refere aos contratos de aluguel de veículos. Trata-se
de tema de relevância administrativa e financeira, cuja transparência é imprescindível para o interesse
público.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de dezembro de 2025.

Dra. Mara - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300036003300320036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-18T12:52:36-0400